

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni powiatowych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na Prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1.10

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie... Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą... "Przełęcz" we Lwowie... Miesięcznie zł. 1.10

Drż: św. Kwiryna M. Kiryla; Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Zbliża się początek nowego kwartału... Owoż chcą zapobiedz niedokładnościom i myłkom...

Przełęcz polityczny.

Lwów 29 marca.

Co nowego w tem arcydziele? — zwykły pytał Filip II hiszpański, ilekroć stanął przed nim goniec z Hollandyi. Te same słowa wymawia dziś każdy, rzuciwszy okiem na depeszę z Paryża.

Wspomnieliśmy już raz, że szwagier Carnota, meşjtny obywatel bordski Gaston David złożył ligę popularną dla odzyskania wolności publicznych.

Jednocześnie wśród młodzieży katolickiej zawiązała się liga pod przewodnictwem hrabiego Alberta de Mun'a dla wprowadzenia w życie wskazań socjalnych Papieża Leona XIII.

Wniosek, jaki proponuje p. Szczepanowski, domaga się, by Izba zaraz zdecydowała rzecz, bo jego rezolucya do Wydziału krajowego zawiera kategorię nakaz przedłożenia ustawy, a nie zażalenie.

Nowy prezes gabinetu pruskiego hr. Eulenburg oznajmił w sejmie, że rząd cfa ustawę

szkolną, jako sprawę, która wywołała ostre kontrasta, lecz zastrzegł sobie prawo wrócić jeszcze do niej. Ta decyzja, najmniej spodziewana przez wszystkich, wywołała burzliwą radość liberałów, a gniew konserwatystów i katolików.

SEJM.

XIV posiedzenie z dnia 28 marca.

W dalszym ciągu rozpraw nad preliminarzem szkolnym sędzią p. A. B. a. m. o. w. i. z., że na porządek nierównomierny rozkład cięgarów szkolnych pomiędzy gminą a obszarem dworskim, o czem mówili pp. Szczepanowski i Siczynski.

Wniosek, jaki proponuje p. Szczepanowski, domaga się, by Izba zaraz zdecydowała rzecz, bo jego rezolucya do Wydziału krajowego zawiera kategorię nakaz przedłożenia ustawy, a nie zażalenie.

P. Szczepanowski zabrał głos, by sprostować kilka faktów. Kwestya nierównomiernego rozkładu cięgarów na cele szkolne podniesioną została w r. 1887 w ankiecie, a odtąd nikt jej nie poruszył.

można sądzić mając na względzie tylko miejscowy fundusz szkolny. Należy mieć na względzie także fundusz okręgowy i krajowy a rzecz co do cięgarów inaczej się przedstawia.

Mówca podzielił zapatrywanie ks. Kowalskiego, że życzyby należało, aby wpływ Sejmu na szkolnictwo był rozszerzony, a nie godzi się na przebiegający w jego przemówieniu zarzut, jakoby system szkolny usuwał wpływ Kościoła na szkołę i by trzeba było zmiany ustawy i systemu dla zapewnienia tego wpływu.

Obecnie nie jest tak małym wpływ Kościoła jakby z wywodów ks. Kowalskiego można sądzić. Wprawdzie wykładają się katechizm tylko przez 2 godziny tygodniowo, ale wierze, że to wystarczy, aby przeprowadzić młodzież w posród niebezpieczeństw życia, jeżeli ta nauka porządnie będzie udzielana.

W końcu stwierdził mówca, że posród głosów zewsząd o oszczędności, nie podniósł się ani jeden o zażalenie preliminarza szkolnego. Jest to dobra wróżba dla projektu o polepszeniu doli nauczycieli.

Po tem przemówieniu przystąpiono do rozpraw szczegółowych.

Ks. Siczynski w rozprawie tej postawił rezolucyę:

Z powodu zarzutów ks. Siczynskiego oświadczył wiceprezydent Rady szkolnej p. Bobrzyński, że na usterek i nieporządku Rada szkolna zwraca baczna uwagę, ale nie generalizuje wypadków i tylko wtenczas okólnikami uchyla nieprawidłowości, jeżeli pojawiają się częściej i przyjmują szersze rozmiary.

Wniosek ks. Siczynskiego upadł. P. Merunowicz wniósł: Uchwalenie rubryki: "Pożyczki i zasiłki dla gmin na budowę szkół" — odracza się do czasu, gdy komisya budżetowa złoży Sejmowi sprawozdanie o dotyczącym tegoż samego przedmiotu wniosku p. Merunowicza.

Wniosek ten upadł. Przyjęto następnie cały preliminarz szkolny bez zmiany i na tem posiedzeniu zakończono o godz. 3 min. 15.

Przed rozejściem się odczytano wnioski P. Władysława hr. Koziębrodzkiego złożony wniosek o rezolucyę do Rządu o przyznanie sędziom podróży w czasie rokowań oprócz kosztów podróży także kosztów utrzymania.

Przed rozejściem się odczytano wnioski P. Władysława hr. Koziębrodzkiego złożony wniosek o rezolucyę do Rządu o przyznanie sędziom podróży w czasie rokowań oprócz kosztów podróży także kosztów utrzymania.

RAVACHOL

wódz anarchistów.

Postrach w całej Francyi szerzy się dziś nawiązkę z powodu zamachów dynamitowych. Kilkunasto towarzyszy jego zbrodni ujęta już policyja, jego samego wszakże dotychczas schwytano nie można, mimo, że tysiące agentów go tropi.

W pokoju Ravachola znajdowało się całe laboratorium bomb, dużo dynamitu i innych materij wybuchowych, lontów, kapsli i t. p.

Do kąpielni wzięto całą Francję i nietylko mieszkańcy Paryża ale i innych miast prowincjonalnych nie mogą spać spokojnie, bo boją się, czy Ravachol w ich mieście się nie znajdzie.

Ravachol nie był tylko jest anarchista, ale także pospolitym mordercą najgorszego gatunku. Warto kilku słowy wspomnieć o jego przeszłości.

W miejscowości Notre-Dame-de-Grâce żył samotnie od więcej niż pół wieku starzec, nazwiskiem Stefan Brunel. Znało go każde dziecko na kilka mil dokoła i nazywano go powszechnie pustelnikiem.

W łachmanach staruszka znaleziono około tysiąc franków, wszelako morderca musiał zabrać daleko więcej, bo stary Brunel miał dużo pieniędzy.

Z PAMIĘTNIKA ORNITOLOGA

przez Zofię Kowerską.

(Ciąg dalszy).

Wieczór spędziłem cudny. Panna Helena zauważyła, że jej wieczór nie odwiedził. Powiedziała mi: — Także mnie pan przyzywał do swej obecności, moje oczy tak nawiąły widzieć pana w tym fotelu naprzeciwko mnie, że mi wyraźnie czegoś brakuje, gdy pana nie ma.

Powiedziała to po prostu, po swojemu, ja zaś poczułem, że się staje naraz dziwnie nienaturalnym, nieśmiałym i jakby stropionym, choć serce moje zalewało morze wdzięku. Chciał bym być jej zapytać czy i sercu jej brak było przyjaciela, ale te słowa wcale przez uśmiech nie chciały. Patrzyłem tylko na nią i to wiedząc bardzo zabawa, bo się rozśmiała tym swoim dobrym śmiechem, co to przypomina śmiech ptasi. Była dla mnie cały wieczór dobra, jak matka dla dziecka. Śmieszne to porównanie, ale doprawdy tak było.

Wyłajęła mnie za przyjęcie propozycji pani Krysypin, chciała, bym zaprzestał pogadankę z dziećmi, ale ten jej gniew był taki dobry! Tak mi było słodko czuć, że je trzymam przed sobą, skoro brak jej oczu i fotela zajęty przez przemienne i chodzi jej o to, bym się nie zapracowywał zbyt. Zdawało jej się nawet, że gorzej wyglądam. Nie powiedziałem jej, że mię wezwane wstawanie widocznie męczy. Zdjaje mi się jednak,

że ono mię męczy naprawdę i że te dwie godziny spoczynku, które sobie ujęłem na dobę, stanowią w istocie coś dla mego zdrowia. Jeszcze się nie przyzwyczaiłem.

4-go listopada.

Przyjąłem taki system w układaniu biblioteki, że odnalezione dzieła kompletne związuje sznurkiem, jeżeli się składają z paru lub kilku tomów i umieszczam na nich kartkę z tytułem. Tak samo postępuję z dziełami niekompletnymi, a jednak cennymi, tylko że na kartce dodaję wzmiankę o brakujących tomach. Jednocześnie notuję to samo w karcie, by dopomóc pamięci i ułatwić dalszą robotę. Interesuje mnie ona: Nie wiedziałem, że mam w sobie żytkę bibliofilską. Z takim szacunkiem obchodzi się z temi starymi szpagalami, często przez myśly uszkodzonymi, że mię to czasem aż śmięsz. B leją nad brakującymi kartkami, a bardziej jeszcze nad moją ignorancją. Mam trochę pojęcia o historii wydawnictw, wyczerpanych edycjach i t. p. ale to zamato, to wszystko zaosła! Muszę trochę nad tą gałęzią popracować. Pani Krysypina, pomimo wdzięku, któremi mię zdobyła, zdaje się, iż wyrzuciła mię zupełnie ze swej pamięci. Czytałem gdzieś, że często kobiety tak czynią raz do bycz posiadaczy.

A, to pan Szawłowski!.. dzieł dobry panu! Tyle mi rzuca z drugiego pokoju, a ja idę prosto do biblioteki, i już panu domu więcej nie widzę. Zupelnie tak, jak gdybym był najętą maszyną do spisywania książek. To bardzo dobrze, że mi nie przeszkadza, że mnie bawię nie przychodzi!

Panna Martyna przebiegnie czasem przez pokój śmiejąc się, wystronja... za nią jacyś panowie, jak stado kraków. Przychydz grać w bilard. Rozmowy prowadzą takie czcze, takie płaskie, takie głupie, takie jakieś próżne, przez które nie im z duszy nie wyciera. Dowcipki, papłanie, istnie srok! Na mnie nie zwracają większej uwagi, niż gdybym był młem książkowym, ukrytym w jakimś szpajale. Panna Martyna przy moim ukłonie, czasem skinie mi głową, czasem nie... zależy od humoru. Panowie kłaniają się z roztargieniem. Żaden na „znskomitego naturalistę-ornitologa“ uwagi nie zwraca. Mają oni swoje słonce, swoją gwiazdę — pannę Martynę. Myślę, że się oni wszyscy o nią starają, a ona, jakby była wzajemna wszystkim. Nic nie rozumiem, ale się pocieszam myślą, że wolno mi nie rozumieć. Wieczny śmiech i koncepcja. Żadnej poważniejszej myśli, żadnej poważniejszej rozmowy!

Czasem, podczas gdy towarzystwo to dla biał du znajduje się w sali, w której pracuję, wpada mi w rękę szacowne jakie dzieło. Chciałbym się podzielić z kimś mojem odkryciem... Albo, brak kartki tytułowej i ja, widząc tych panów, chciałbym zapytać, może który z nich wie?... Spojrzył tylko na nich po kolei i ani pytał, ani się dzielił z nimi mojem odkryciem. Za każdym razem ogarnia mię dojmujące uczucie przedziału, jaki istnieje między mną a tym światem. Kręży się na mnie, z powodu zapachu starych książek; kurzu i mojej osoby, która czasem się znajduje tam, gdzie tylko kij bilardowy ma prawo się obracać. Ustawam mi się z drogi pokornie, ale mię czasem urazę takie spojrzenie panny Martyny lub któregoś z tych panów!

— Ach, ten zapach starych książek jest mię do znieślenia!

I panna Martyna wykrzywia usteczka...

Bo ponieważ nie ma ona zapewne więcej, jak dwadzieścia cztery lat, więc ma usteczka, choć jest bezmyślną sroką, może właśnie dla tego, że jest bezmyślną sroką. Zaś panna Helena naprzykład... dla tego, że ma lat trzydzięści pięć, więc śmiešnością okryły się ten, co by usteczkami nazwał... Tu jednak w moim dzienniczku — spowiednik powiem, że panna Helena wydaje mi się stokroć piękniejszą od panny Martyny. Może ma na twarzy jaką zmarszczkę, której ja zresztą nie widzę, ale dla mnie, nawet, gdy byłem młodym, trzeba było zawsze w kobiecie czegoś więcej niż piękności... Nie zachwycałem się nigdy ani pawiem, ani papugą... a przecież to są piękne ptaki... prawdziwie arcydzieła natury... ale niesympatyczne... Tak i kobieta... Niech będzie piękna ale szczerzej niech ma ten wdzięk, który jest objawem harmonii wewnętrznej i który jest często udziałem nawet niedużych kobiet. A już jeżeli mam być wymagającym i kapryśnym szczególnie niech się w niej widzi dusza. U panny Heleny widzi ją się, jak na dłoni, i dla tego tak dobrze człowiekowi przy niej... tak bezpiecznie... i dla tego tak tęskno do niej, gdy się jest zmuszonym spędzić wieczór nie z nią.

Żu to powiedzić trzeba, że młodość za wiele sobie rości praw i zbyt arogancko w świecie się rozpięra. Zdjaje jej się, że świat dla niej tylko stworzonym został... a i starsi istnieją tylko dla niej.

Uważam, że starzy bardzo często znajdują się pod łokciem młodych... młodym się zdaje, że im utrudniają ruchy... Nieraz niecierpliwym łokciem syna potrąca jak nawijającego mu się niepotrzebnie ojca... Czy ja też komu stoję w drodze? No, zapewne zajmuję jakieś miejsce na świecie, na którego opróżnienie czeka jakiś amator... Tomaszowa ma wielką ochotę otrzymać sukcesy w białiznie i kuchennych gratach. Najbardziej mi tu kiedyś powiada: — Kupować rondo, to już niedzieln! To przynajmniej i panu na całe życie wystarczy i po panu zostaną... Dobrze by se było w nich na starość gotować, spominając takiego dobrego pana...

Koszule nocne kazała mi uszyć drugie, prawie do ziemi: — Bo to taka koszula, to i mgśka i kobicka być może, a Pan Bóg święty wie, ile tam czasu panu sążone nosić te koszule

Wolę te nawną chciwość i szczerą o śmierci rozmowę, niż, cwinieję w bawelnę bezinteresowności, przymówki. Cenię Tomaszową za to, że sobie jest chwra, ale niekłamliwa, ani podstępnie intrygująca.

Pewno by mi uccziwie pielęgnowała w chorobie... Czy też, gdybym ciężko zachorował, panna Helena przyszyłaby mię odwiedzić... czuwał przy mojem łóżku? Przyszyłaby! Wiem, że przyszyłaby! Czuję to! Ma w dzień pracę obowiązkową, więc byłaby przy mnie w nocy!

(Ciąg dalszy nastąpi)

dzy. Mordercą tego starowiny był Ravachol, którego znano także pod nazwiskiem Konesteina. Zuchwałość i odwaga tego człowieka przechodzi wszelkie granice. Kochanka jego, uwięzioną po wykryciu morderstwa starego Brunela, opowiedziała w sądzie, że Ravachol zamordował starca, wrócił do swego o kilka mil odległego mieszkania w Villebeuf-le-Haut. W dwa dni potem najął wóz chłopski i pojechał do Notre-Dame-de-Grâce, poszedł do samotnej chaty żebraka, gdzie trup jego leżał jeszcze, przeskakał wszystkie klatki, wszystkie łachy, pozbierał wszystką monetę złotą, srebrną i miedzianą, którą stary żebrak w rulony zwał, spakował cały ten pułk do kufra, wyniósł na wóz i odjechał. Trzy godziny gospodarował tak koło gnijącego już trupa. Gdy go na rogate pytało, co wiezie w kufrze, odpowiedział z uśmiechem: „Nic — to tylko stare żelazki.”

Uwięzić Ravachola nie było rzeczą łatwą. Komisarz policyi z agentami i żandarmami uwił się po wszystkich wsiach okolicznych, lecz nie mógł znaleźć zbrodniarza. Wreszcie użył fortelu i w dziennikach ogłosił, że powrócił z agentami do Clermond-Ferrand, tymczasem ukrył się w wsi, w której mieszkał Ravachol. Ravachol dowiedziawszy się z dzienników, że komisarz policyi opuścił już jego wieś, powrócił do mieszkania, gdzie ukryci żandarmi go schwycili. Niedługo jednak mieli go w swej mocy — Ravachol umknął już za kilka godzin, a ta ucieczka jego jest iście bezprzykładną.

Zaskoczony z nienacka przez żandarmów i powalony gwałtownie na ziemię, był Ravachol przez kilka sekund jakby oszołomiony i nie stawał żadnego oporu. Dopiero gdy poczuł, że żandarmi zaczynają go wiązać, rzucił się konwulsyjnie, siacząc przez zaciśnięte zęby: „Kotry, czemu nie miałem rewolwera przy sobie!” Czterech silnych żandarmów dało mu w końcu radę. Związano mu ręce w tył na plecach i założono kajdanki tak ciasne, że obie ręce były jakby zlepione. „Naprzód!” zakomenderował komisarz policyi Teychené i cały orszak puścił się w drogę gościem: komisarz na przodzie a Ravachol związany w środku pomiędzy czterema żandarmami z nabitemi karabinami i najeżonymi bagnietami. Ravachol udawał zupełną rezygnację, że spuszczone głową i obojętnym wzrokiem szedł wśród eskorty. Za wsią, na skrócie drogi prowadzącej na stromą górę, nawiązał się jakiś pijak. Był to niewątpliwie jeden z towarzyszy Ravachola, który był duszą stronnictwa anarchistycznego w okolicy Clermond-Ferrand i aranzował w tamtych stronach mitingi Ludwika Michel. Pijak ów stanął na środku drogi i począł grubiaństwami obrzucać komisarza policyi i żandarmów. Na jedną sekundę zwrócił żandarmi oczy ku owemu pijakowi — i ta sekunda wystarczyła Ravacholowi do ucieczki.

Jednym skokiem jak zając wyrwał się z pomiędzy żandarmów i popędził jak strzała pod górę. Puszczono się za nim w pogoń, Ravachol jednak, pomimo że miał ręce skute kajdanami na plecach, biegł tak szybko, że mu żandarmi sprostać nie mogli. Całą godzinę trwała szalona gonitwa. Trzy razy już chwytali go żandarmi, trzy razy im się wywinął i jak chart pędził pod stromą górę. Wreszcie, gdy już zdawało się, że nie ujdzie, skoczył w bok w gęstwinę lesną i przepadł bez śladu. Naprawdę żandarmi przez całą noc szukali go w lesie i w okolicy. W trzy dni później znaleziono w niedalekim miasteczku w piwnicy jednego domu kajdany którymi był skuty Ravachol.

Oprócz starego pustelnika w Notre-Dame-de-Grace zamordował Ravachol jeszcze kilku innych ludzi i tak w La Varizelle zamordował starca znanego pod nazwiskiem „Petit Bon Dieu” i jego osmdziesięcioletnią gospodynię, w Granay zamordował także pewnego gospodarza i jego żonę, której zadał kilkadziesiąt pchnięć nożem, w swoim mieście rodzinnym Saint Chamond zamordował także jednego starca. Każde z tych morderstw połączone było z rabunkiem.

Sześć miesięcy temu przybył Ravachol do Saint-Denis i najął pokój przy ulicy de la Marine za 100 franków rocznie. Czynn zapłacił z góry za sześć miesięcy i zameldował się jako Leon Léger. W wtorek w nocy wyprowadził się Ravachol przy pomocy dwóch towarzyszy z tego mieszkania — a we środę przyszła komisja sądowa, lecz już go nie znalazła.

Na trop tego straszego zbrodniarza wpadła policja w następujący sposób: Najazutrz po eksplozji bomby dynamitowej w domu przy bulwarze Saint-Germain, w którym mieszkał radca sądowy Benoit, aresztowała policja niejakiego mechanika Chaumartina, znanego anarchistę. Zachowanie się żony Chaumartina w chwili uwięzienia męża wydało się komisarzowi policyi podejrzane, dlatego też i ją uwięził Chaumartin nie chciał wydać nikogo, na wszystkie pytania dawał jedną tylko odpowiedź, że nie zna żadnych anarchistów i nie wie, kto podrzucił bombę w domu na bulwarze Saint-Germain. Sędzia śledczy widząc, że się od niego nie wie, wziął żonę jego na energiczną spowiedź i ona wszystko wyświadała.

Opowiedziała, że owego wieczora, którego nastąpiła eksplozja na bulwarze Saint-Germain, ubrał się Ravachol elegancko, w czarny żakiet i cylindry, i w towarzystwie dwóch braci Mathieu, również anarchistów, poszedł na bulwar. Bombę niósł w eleganckim pudełku, jakby jaką książkę lub cukierki. Przed domem radcy Benoit stanęli obaj bracia Mathieu na trotuarze na czatach, Ravachol zaś wszedł do sieni, udał się po schodach na drugie piętro, podłożył bombę i najspokojniej wyszedł na ulicę. Chciał on, żeby bomba pękła przed mieszkaniem radcy Benoit; pomylił się jednak o jedno piętro, radca bowiem nie mieszkał na drugim, lecz na trzecim piętrze. To też eksplozja najwięcej szkody przyniosła mieszkańcom drugiego piętra, p. Bressonowi.

Gdy Chaumartin dowiedział się, że żona jego wszystko zdradziła, nie wypierał się już dłużej i wydał wszystkich towarzyszy, którzy wraz z nim fabrykowali bomby. Uwięziono też ich wszystkich w liczbie dwiędnastu, tylko trzech najważniejszych, t. j. Ravachola, który podrzucił bombę i dwóch braci Mathieu, którzy stali na czatach, dotychczas nie schwytano.

Ravachola nazywają także Konesteinem. Pochodzi to stąd, że matka jego żyła w dzielnicy małżeństwie z Prusakiem nazwiskiem Königstein, Franzowi nie mogąc wymówić nazwiska Königstein, przezwali go Conestein i przelwiszko to dostało się w udziale także Ravacholowi. — Prusak ów Königstein nie był jednak ojcem Ravachola, jak to niektóre dzienniki podały.

**Mianowania.** Galicyjska krajowa dyrekcyja skarbową mianowała kontrolorów podatkowych Karola Dsiurę i Konstantego Rojeckiego poborcami podatkowymi, dalej adiunktów podatkowych Juliusza Rawskiego i Teodora Kosłowa kontrolorami podatkowymi, wreszcie prowizorycznego adjuktka podatkowego Józefa Kumanieckiego i praktykantów podatkowych Jana Ligasewskiego i Mojżesza Schildkranta adiunktami podatkowymi.

**Konkurs.** Dyrekcyja poczt i telegrafów we Lwowie rozpięła z terminem do 10 kwietnia b. r. konkurs na posadę konisnego w urzędzie pocztowym w Samborze.

Rada szkolna krajowa ogłasza z terminem do dnia 15 kwietnia br. konkurs na posadę nauczycieli: filologii klasycznej, matematyki i fizyki, z językiem wykładowym ruskim w gimnazjum przemyskim.

**Ze sfer adwokackich.** Dr. Władysław Janosza Sulezyski przeniósł się z Przemysła do Grybowa i wpisany został na listę adwokatów krakowskiemu Izby adwokackiej.

**Wybór uzupełniający** jednego członka Rady powiatowej w Podhajcach, z grupy gmin miejskich, rozpięła Namiestnictwo na dzień 4 maja br.

**Wiadomości dycezyjne.** Ks. Wincenty Kolor, praesor OO. Cyzarsów w Szczyrzycu, otrzymał od Stolicy Apostolskiej przywilej używania odznak pontyfikalnych.

W zakonie OO. Dominikanów, egcyndy O. P. Marki, zrezygnowawszy z godności prowincyała sakonu kamodziejskiego, został wikaryuszem konwenta w Borku starym ad Tyczyn.

Przeniesieni: O. M. Herman został administratorem w Kościejowie, a O. C. Zielenka w Kościejowie administratorem w Czortkowie; dalej O. Er. Bratkiewicz z Tyśmienicy do Jarosławia, O. C. Maśny i O. M. Krazek obaj ze Lwowa do Podkaminia. O. H. Janeczek został kooperatorem we Lwowie, a O. P. Bażan magistrem nowicyuszem.

Gr. kat. konsystorz metropolitalny lwowski wniósł do Namiestnictwa prośbę o systematyzowanie posady wikarego przy parafii św. Piotra i Pawła we Lwowie.

Ks. Kaayan Kunicki gr. kat. kapelan wojskowy w Stanisławowie, mianowany został radcą i referentem stanisławowskiego biskupiego konsystorza.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek d. 31 bm. o godz. 7 wieczorem.

**Eks-król Milan,** przyjął podobno poddaństwo rosyjskie, a za to, że się tak upokorzył przed carem otrzymać ma 48 tysięcy rubli pensyi rocznej. Z tem wszystkim należy jeszcze czekać na potwierdzenie tej wiadomości.

**Sienkiewicz** opuścza wkrótce Kraków i udaje się do Kaltenleutgebenu. Autor „Bez dogmatu” ukarża się jeszcze na następstwa przebytej w Afryce febrzy. Myśli obecnie nad planem do powieści z XIV wieku i nad dramatem współczesnym.

W Sztutgardzie wyszła niedawno w przekładzie niemieckim powieść Sienkiewicza „Bez dogmatu” (Ohne Dogma).

**Niezdrowa pora.** Wyszły błota na ulicach Lwowa i zaczęły się najniezdrowsza pora w naszej stolicy. Bo dopóki były śniegi i błota, dopóki powietrze było w mieście stosunkowo dość czyste. Było ono wprawdzie nieraz niewonne, nasyczone ziemnymi gazami, jak amoniak i kwas siarkowodowy (ten kwas, który w postaci gazy wydziela się z wszystkich ciał gnijących, z zepsutych zębów, z rozkładających się jaj etc.); ale gazy te uchodzą, niemile są tylko dla nosa, lecz organizmowi ludzkiemu nie szkodzą, jeżeli w nich długo nie przebywa. Zresztą gazy te są tak ostre, że człowiek od nich ucieka i pręto na żadne większe niebezpieczeństwo się nie naraża. Ale teraz błoto wyszło i na ulicach Lwowa wznoszą się co chwila tumany kurzu, wpadają ci przemoczą do nosa, wdzierają się do płuc i na ich ściankach osadzają tysiące zszuszonych mikrobow, które znalazły się na wilgotnej błonie śluzowej twojego organizmu, wracają rychło do życia i tworzą choroby takie jak gruźlica, ospa, tyfus, dyfterya, szkarlatyna etc. A przed tym pyłem niepodobna się uchronić, bo on się wszędzie dogoni. Całe powietrze w kotlinie Lwowa jest nim nasycone, a niech kto przez dwa dni nie ściera pyłu z mebli, to będzie mógł na fortepianie zasnąć rezedę. Więc czy kto wychodzi, czy siedzi w domu, oddycha tym pyłem. Mniej oczywiście wystawieni są na jego szkodliwe działanie ci, co mieszkają na trzecim piętrze, ale takich osób jest bardzo mało we Lwowie, bo domy są w ogóle niskie, a wresztą porowy wiatru są często tak silne, że nieraz wyrzucają pył na 20 metrów w górę.

To też pocucie sprawiedliwości każe nam zrehabilitować to pocziwe a okrzykane błoto lwowskie. Jak ludzie są nierozumni, że się na nie nie gniewają! Przed kilku dniami przychodzi do nas pewien obywatel mieszkający naprzeciw Poczty, i prosi, żebyśmy uderzyli na Magistrat za to, że ulica Sobieskiego jest jedną wielką bajurą.

— Ależ panie! — reflektujemy go — powinienes Pan być wdzięcznym Magistratowi za to zdrowiodajne błoto. Bo cóż Pan szkodzi? Niepryjemy sprawia widok — to prawda, ale na tem kończą się jego wady, gdyż kałosa zabezpiecza Pana od kataru. Skoro zaś to błoto wyschnie, dopiero rozpocznie się peryod głęski prawdziwej. O otworzeniu okna na ulicę nie będziesz Pan mógł ani myśleć, a gdy sam na nią wyjdiesz, to co chwila na widok wznoszących się tumanów pyłu będziesz wzdychał do tych czasów, gdy ulicę twoją zalewało jedno wielkie błoto.

I stado się to cośmy przepowiedzieli. Jegomości ten był u nas dzisiaj i przyniósł, że mieliśmy rację. A czy jest na te pyły rada? Oczywiście jest i bardzo prosta: — zlewać ulicę obficie wodą. Ba! kiedy wody nie mamy, powiada Magistrat. A to można się o nią postarać, — bez sprowadzania jej z Karpac, bo toby kosztowało drogo.

Oto należy zająć się kopaniem studzien artezyjskich. Inżynier Paszkowski kopie takie studnie w Kijowie i każda z nich kosztuje od 5 do 6 tysięcy rubli. Lwów, jakkolwiek nie opływa w bogactwa, mógłby bez nadwężenia swego budżetu wykopać z 10 artezyjskich studni, a miałby wodę idealną czystą, zupełnie więc zdrową i w ilości takiej, że mógłby zlać codziennie z razy kilka wszystkie ulice.

— Ale aby to zrobić, trzeba, żeby w Magistracie, oprócz tych — bardzo zresztą pożytecznych ludzi — którzy zalażą ulicę „kawalki”, był jeszcze ktoś taki, któryby kochał miasto i jego mieszkańców, brał inicyatywę, wiedział co się dzieje gdzieindziej, nie mieszkał do walk Michalskich i Walchiewiczami, czy Walchiewiczami z Michalskimi, i miał energię i wolę do przeprowadzenia rzeczy pożytecznych. Takim człowiekiem był śp. Dąbrowski... Dziś niestety takich nie mamy.

**Wiec włościański** zwołano na dzień 9 kwietnia br. do Stanisławowa.

**Dobra Podhajce** — jak donoszą dzienniki — zamierza kupić Roman hr. Potocki. W sprawie tej rozpoczął on już rokowania z krak. Towarz. wzaj. ubezpieczeń.

**Z Nowego Sącza** donoszą, że wydział powiatowy pragnąc dać ludności pracę, ochwiał na roboty publiczne z funduszu powiatowych 3.000 złr. a hr.

Edward Raczyński ofiarował 500 złr. na zapomogi dla ludności wiejskiej.

Starostwo w Nowym Sączu konstatuje, że śmiertelność w powiecie w skutek głodu wcale nie ma, lecz panowała śmiertelność wśród ludności powiatu przed kilku miesiącami wskutek infuency.

**Ze Staromiejskiego powiatu** donoszą do *Narodnej Czasopisy*, iż szerzy się tam w niektórych wsiach tyfus głodowy. W Bolozowej ma leżeć przeszło 100 osób chorych na tyfus, bez żadnej pomocy.

**Ślub.** W Czerniewcach odbył się dnia 24 bm. ślub panny Leokady Manowarówny, z p. Unczowskim, podpułkownikiem piechoty.

**Sędziwy wiek.** W Monoku na Węgrzech zmarł niedawno owczar Józef Djura, przeżywszy 145 lat. Był on trzy razy żonaty, ale dzieci nie miał. W 112 roku życia chciał się ożenić jeszcze po raz czwarty, ale znajomi mu odradzili. Przez całe życie Djura żywił się tylko kakturą i ziemniakami; mięso jadł bardzo rzadko. W ostatnich latach oślepił już i oglechł.

**Z Jarosławia** donoszą nam o oburzającym fakcie, który zdarzył się w gimnazjum tamtejszem. Oto uczeń 3 klasy, Kapferman, uderzył w twarz jednego ze swoich profesorów.

**Temperatura.** Termometr + 16° R. Barometr 757. Spada. Pogodnie.

**Pożar.** Z Martynowa nowego piszą nam: Dnia 25 bm. około 2 godziny w nocy wybuchł tu pożar. Ogień został prawdopodobnie podłożony zbrodniczą ręką, gdyż w dwóch miejscach równocześnie zaczęło się palić. Ośm budynków wraz z zabudowaniami gospodarskimi spaliło się do szczytu, a jedenaście rodzin pozostało bez dachu i chleba. Wyratowano tylko jedno i nieco sprzętów domowych. Jedna krowa z cielęciem spaliły się zupełnie; również zboże, narzędzia gospodarskie i nagromadzone u niektórych gospodarzy materiały budowlane, zniszczył ogień zupełnie. W pierwszej chwili pośpieszyła na ratunek służba dworska K. Klemensa hr. Dzieduszyckiego z sikawką i przeskoczyła dalszemu zserzeniu się ognia, który łatwo mógł całą wieś w perągnąć obrócić, powstał bowiem w takim punkcie, gdzie budynki są tuż obok siebie położone. Szkoda wynosiła do 8.000 złr., — kwota zaś ubezpieczonych budynków wynosi około 1.300 złr.

W imieniu biednych pogorzelołów obciążonych drobną dźiawą, postoystych bez kawalka chleba przy tak ciężkim jeszcze przednowku, prosimy o pomoc. Easzkawe datki apłaszam nadeżdając do urzędu parafialnego obrządku łac. lub obrz. gr. kat. w Martynowie nowym, poczta w miejscu.

Również apłaszamy ujęrmiem o powtórzenie niniejszej korespondencyi we wszystkich dziennikach. *Ks. Teofil Lubaczewski*, prob. ob. łac.

**Z Przemysła** piszą nam: Wczoraj odbył się tu sejmik relacyjny, na którym poseł nasz, p. dr. Witold Lewicki, wobec licznie zgromadzonych wyborców zdawał sprawę z czynności swoich w Radzie państwa i omawiał wszystkie ważniejsze sprawy, które były na porządku dziennym Koła lub pełnej Izby.

Bardzo ciekawe i charakterystyczne były uwagi p. posła o braku arystokracji polskiej w Wiedniu. Zaczynał on, że Polakom wielce uczuwać się daje w Wiedniu brak polskich rodzin magnackich, któreby prowadziły otwarte domy, a bywając u dworu i zostając w styczności ze wszystkimi dygnitami, wywierałyby pewien wpływ na dwór wiedeński i nieraz ułatwilyby bezpośrednie rozwiązanie niejednej sprawy, w której teraz trzeba wnosić liczne petycje i chodzić po rozmaitych biurach i urzędnicach. Magnackie takie domy węgierskie i niemieckie istnieją w Wiedniu, nie ma tylko polskich.

Trafne te wywody mówcy wywarły na słuchaczach wielkie wrażenie. Brakowi temu jednak nikt nie zaradzi. Prowadzenie otwartego domu magnackiego w Wiedniu pożąłoby ogromne sumy, a magnat, któryby chciał taki dom prowadzić, musiałby mieć co roku milionowe dochody, a tak bogatych ludzi w Galicyi niestety nie mamy.

Po wysłuchaniu sprawozdania dr. Lewickiego i odpowiedzi jego na kilka interpelacyj uchwalili zgromadzeni jednogłośnie dać swojemu posłowi wotum zaufania.

**Z Haczowa** nam piszą: Znowa zimna mogiła przykryła w dniu 11 bm. zwłoki niestrudzonego szerczyka oświaty między ludem, śp. Jana Barga, nauczyciela w Jasionowie.

Sp. Jan od lat młodzieńczych poświęcił się za wodowi nauczycielskiemu i ciężki ten obowiązek spełniał na pierwszej posadzie w Jasionowie przez lat 23. Życie jego — jak prawie każdego nauczyciela ludowego — toczyło się nie po różach, lecz przeciwnie należało niebezpiecznym do ludzi, którym Opatrosko nie szkodzą ciężkich kryzysów i prawdziwie hiobowych doświadczeń. Wszystko to jednak sności cierpliwość i z podawienia godną rezygnacyą. Życie śp. Jana było tak ciche, tak religijne, a przedewszystkiem tak pracowite, iż śmiało postawić je można za wzór, godny naśladowania.

Częste cioty i cierpienia osłabiał mu prezecy proboszcz ks. Jan Bardzik, który był mu najlepszym przyjacielem i opiekunem, a w końcu arządził mu zupełnie bezinteresownie pogrzeb.

**W sprawie nauczycielstwa ludowego** otrzymujemy następujące pismo:

Śmiem kilka słów wypowiedzieć w sprawie polepszenia bytu nauczycieli wiejskich, a to wedle propozycyi komisji szkolnej. Komisja ta proponuje 15 pct. posad w powiecie po 400 zł., 20 pct. po 350 zł. a 65 pct. po 300 zł.

Proporcyja powyższa w pierwszym wypadku znosi prawie do połowy obecne posady po 400 zł. — Rzecz przedstawiam na przykładzie:

W powiecie husiatyńskim mamy obecnie 10 posad po 400 zł., a wszystkich zorganizowanych posad wiejskich jest 36. Otóż wedle istniejącej ustawy mamy 28 pct. posad po 400 zł., a według propozycyi komisji szkolnej mieć będnymy tylko 5 takich posad. Wprawdzie komisja szkolna proponuje w takim razie osobisty dodatek, ale ów dodatek po śmierci nauczyciela lub w razie jego przeniesienia ustaje dla następcy.

Również niekorzystnie przedstawia się rzecz po wielkich wsiach i po małych miasteczkach. Takie miasteczko, jak Jasłowice w buczackim, Ulaszkowice w czortkowskim, a Kndryńce w horzcowickim powiecie, ze szkółką o jednym nauczycielu, będą płaciły po 45 zł., a natomiast tak ogromne wieś, jak Łosznów i Kobylowki w powiecie trembowelskim, Koszalki i Czernichów w zbarraskim, Horodnica i Czarnokocze w husiatyńskim, mają szkoły o trzech, ba nawet i o czterech nauczycielach, a płaca tam wynosi tylko 400 zł.

*Br. Kr.*

**Ze Złoczowa** nam piszą 24 bm.: „Milo jest, jeśli w mieście prowincjonalnem, gdzie życie płynie tak monotoniem, znajdują się ludzie dobrej woli, którzy ofiarują trud i pracę, ażeby przerwać tę monotonię. Takich ludzi na szczęście posiada Złoczów, i tym też zawiądzamy, od czasu do czasu jakieś widowisko sceniczne, lub jakiś koncert. W ubiegłą niedzielę dano trzyaktową komedyję Adama Asnyka „Brata Lerche”. Jakkolwiek komedyja ta dla dyktantów niemała przedstawia trudności, nasze stą amatorki pokonały je w zupełności i całosć wy-

padła nieźle Rolę Malwiny odtworzyła p. G. z pewną swobodą, cechującą artystykę obytą ze sceną, rolę zaś Ireny oddała p. A. z prawdziwą rutyną, a już bardzo miłąką, dystyngowaną Działnią była p. D., która, jakkolwiek pierwszy raz próbowała sił swoich, znakomitą grą uświetliła wiecsof. Role męskie spoczywały w rękach dzielnych amatorów, jak pp. D. K. i M., więc nie pozostawiały niczego do życzenia. O jedno tylko prosić nam wypada, a to, by nie tak rzadko odbywały się podobne przedstawienia, skoro istnieje towarzystwo amatorskie i jest sala, a z czasem możnaby postawić własny budynek”.

**Z pod Nadwórny** donoszą do *Nar. Czasopisy*: „Lichwiarz żydowski niemiernie wyzyskują w naszych stronach włościan. I tak np. w mojej wiosce rodzinnej, liczącej do 400 chat, jest przeszło 1200 sztuk bydła, z których zaledwie 356 jest własnością włościan, a reszta należy do lichwiarzy. U nas tak omotali oni w swej siaci całą ludność, że trudno jej będzie wydobyć się z ich szponów i wieśniacy może na zawsze pozostaną ich niewolnikami.

Lichwiarz, pożyczycywo chłopu 5 zł. gotówką, a na drugie 5 st. skredytowawszy mu wódki, soli, mąki itp., żąda od niego, aby mu małe ciela pasł, zimował i utrzymywał przez trzy lata. — Takich przykłałów, u nas mnóstwo. Łatwo więc zrozumieć, że włościanin, zmuszony za 10 st. przez trzy lata żywić bydło żyda, nie może trzymać własnego bydła potrzebnego do uprawy swego gruntu, to też dobrzyt po wsiach upada.

Oprócz tego lichwiarz, namawiając chłopów do emigracyi i obiecując im, że za morzem zastaną złote góry, zakupują za bezcen grunta włościańskie, a raz rozsiedlony się we wsi, jak pajak muchy, tak oni zagarniają wszystkich włościan w swe szpony. — Nic nie skutują przedstawienia księży i ludzi uczciwych, bo żydzi tak już zdemoralizowali chłopca, że on nie wierzy nikomu i — z wyjątkiem żyda — w każdym widzi swego wroga.

Bardzo dobrem byłoby postanowienie, żeby lichwiarom nie było wolno osiadać po wsiach; wtedy lud nasz z pewnością podniósłby się ekonomicznie.”

**Uciek księciu katolickiego** w Rosyi. W Królestwie w ostatnich kilku tygodniach pięciu księży na mocy wyroka władzy administracyjnej „zostało usuniętych od obowiązków”, a mianowicie ks. Antoni Chmielewski („usunięty” aż do gubernii Smoleńskiej), Franciszek Barciński i Józef Falkiewicz, wszyscy trzech z dycezyi sandomierskiej; Wawrzyniec Brzozowski dziekan z dycezyi podlaskiej i Szymon Pantienis z dycezyi sejmickiej. Teraz znów *Warsz. Dniem* donosi, że „usunięci zostali od obowiązków” trzej księży z dycezyi lubelskiej i podlaskiej: Adam Sidowki, dziekan i proboszcz w Garwolinie; Ludwik Broniszewski administrator parafii Prostyń; Antoni Bzowski, starzec 77 letni, kapelan przy szpitalu św. Wawrzyńca w Lublinie. Księży z dycezyi lubelskiej brak wielki, a rząd rosyjski jeszcze tych, którzy są usunowi od pełnienia obowiązków kapłańskich.

„Usunięci” pozostają zwykli internowanymi w Lublinie, gdzie im ani mszy odprawiać, ani spowiedzi słuchać nie wolno.

**Rakolekcyje** w katolickim stowarzyszeniu rękodzielników „Skala”. W czasach, gdy kwestya robotnicza przybrała charakter wprost wstępnj i manifestuje się w barbarzyńskiej formie, jak mamy tego świeże przykłady w Paryżu, z przyjemnością notujemy fakt, że nasz polski rękodzielnik wierny tradycyi narodowej, nie da się łatwo porwać lada nowinkom, przychodzącym do kraju od obcych, ale na gruncie zasad wiary ś i ideałów narodowych choć przy biedzie i niedostatku żyć i pracować pragnie.

Od lat 36 istniejące we Lwowie kat. stowa. rwnyszenie rękodzielników „Skala” trwa wiernie na stanowisku religijno-narodowem i temu zawdzięcza silne podstawy, jakie sobie u nas wyrobiło.

Tymi dniami odbywały członkowie w sali stowarzyszenia trzydniowe rakolekcyje pod przewodnictwem księdza Bandisa T. J.

Iście budujący to był i rzewny widok druzny rękodzielniczej zapalniającej obszerną salę i kapłana każdego do niej z pełni bożego natchnienia.

Jeż tam nauk, wskasówek i pociechy trafiło do serc zebranych członków, którym przypomniało, że nie samym tylko chlebem żyje człowiek”, i że chleb zapracowany w pocie ciała, jest stokroć smaczniejszy, jak dostąpił zdobywane na drodze gwałtów i zaburzeń. Pod wrażeniem poważnego nastroju wróca rękodzielnicy do swoich codziennych zajęć, ale błogosławieństwo Boże spocznie na ich pracy ku chlubie stowarzyszenia.

Kierownik stowarzyszenia p. J. Saeremeta w krótkich a szczerych słowach podziękował za trudny cogodniemu kapłanowi z zapewnieniem, że ziarno rżacone przez niego, będzie posiewem na dobry owoc.

**Związek handlowy Kólek rolniczych.** Rada nadzorcza Związku handlowego w Krakowie na posiedzeniu dnia 24 b. m. ukończyła się, wybierając presemem posła Dra Franciszka Paszkowskiego, wicepresem p. Henryka Schwarcza, właściciela domu handlowego, sekretarzem prof. Dra Antoniego Górskiego, a zastępcą sekretarza p. Jana Kantego Fedorowicza. — W skład dyrekcyi Związku weszli: pp. Zygmunt Jabrzykowski, właściciel dóbr z Ujand, August Porębski, współwłaściciel krakowskiej firmy handlowej „Porębski & Zimler”, Edward Wojnarowicz, właściciel realności i redaktor *Polskiego ludu* wreszcie p. Julian Berzeczni, kasjer powiatowej Kasy Oszczędności. Za kilka dni rozpięta zostanie publiczna subskrypcya na udziały Związku handlowego. Po przeprowadzeniu zarejestrowania Związku w sądzie, rozpocznie dyrekcyja w najbliższym czasie pierwsze czynności handlowe w lokalu Związku przy ulicy Szewskiej.

**Gmina m. Skaly** ogłasza konkurs na posadę lekarza miejskiego z placą roczną 300 złr. Podania wnieść należy do końca kwietnia br. do zwierzchności gminnej w Skale nad Zbruczem.

Do obowiązków lekarza miejskiego oprócz zwykłych czynności, do tego urzędu należących należeć będą oględziny zwłok i oględziny bydła.

Pierwszeństwo mają pp. doktorowie wszech nauk lekarskich.

**Z Dębicy** nam piszą: W dniu 26 marca r. b. w lokalności tutejszego kasyna odbyło się z inicjatywy pp. Ignacego Pieniążka, Mieczysława Kosłowskiego i księdza kanonika Eugeniusza Wolskiego liczne zebranie obywatelstwa ziemiańskiego z powiatu ropczyckiego przy współudziale miejscowych urzędników i samonijczych mieszczan, tudzież jako gości pp. Marjnowskiego, c. k. starosty i Czarnieckiego z Birczy w celu założenia Towarzystwa handlowego w Dębicy.

Wybrany przez akłamsyę przewodniczący pan Ignacy Pieniążek, zagaiwszy stosowną przemową obrady, na wniosek pana Dra Friedberga zaprosił p. hr. Czarnieckiego do bliższego wyjaśnienia motywów i celu projektowanego stowarzyszenia, poczem przystąpiono do odczytania i uchwalenia przygotowanego przez wydział związku uchwały — statutu. Zwało i wzorowo prowadzona dyskusya kilkogodzinna świadczyła najwymowniej o wielkiej doniosłości sprawy, będącej tych obrad przedmiotem; a poważna niezwykła suma subskrybowanych udziałów zaraz przy podpisie uchwalonych statatów rokuje powstającej instytucyi jak najlepszą przyszłość —

dość bowiem powiedzieć, że sam przewodniczący pan Ignacy Pieniążek i hrabia Raczyński subskrybowali 250 udziałów po 20 złr., inni jak u. p. P. P. Mieczysław i Marya Kosłowscy po 10 udziałów, dalej po 5 udziałów i t. p.

**Walka z dziem.** W Ożmie, w powiecie jaworowskim, w rewirze lesnym Wysokie (górzyste), miejscowy rządca, idąc drożynką lesną dnia 24 bm. o godzinie ósmej rano, napadnięty został przez dzika, ogromnego ale bardzo chudego. Napadnięty miał przy sobie zwykłą łaskę. Pierwszego ataku rozjuszonego a obcesem idącego dzika uniknął zagrożony skokiem w bok lasu i sparował go uderzeniem dzika w bok; że zaś drożynka ta jest bardzo wąska, a las młody sapanst, bardzo gęsty, przeto upłynęła mała chwila, — samim się dzik w rozpędzie zatrzymał i w gwałtownie obrócił, wydzierając i łamiąc młode drzewka. Zapieoniory i rozjuszony rzucił się po raz drugi, ale napadniętemu udało się tymczasem nadziąć prawie siłą wyrwać brzożkę około trzech cali grubości mającą i tą maczugą uderzył kilka razy dzika po łbie. Atoli uderzenia te niewiele skutkowały, chociaż z paszczy dzika lała się krew. Nastąpił trzeci i to najgwałtowniejszy atak. Skok w gęsty zapust był snów zbawiennym. Napadnięty z całej siły uderzył swoją maczugą dzika przez krzyżę i to skutkowało, bo dzik przysiadł na tylnie nogi i powłóki się dalej, nie atakując więcej.

Napadnięty wołał ratunku. O sześćset kroków od tego miejsca byli ludzie i oni właśnie spłoszyli napadniętego nie szyseli.

Zaskoczony zmęczony i — jak lesny i ludzie utrzymywali — biały jak śnieg, pokazał krwią zbrozoną maczugę, wskazał miejsce walki, a świeżo adeptany i krwią zbrozony śnieg tudzież polamane drzewka świadczyły także o odbytej walce.

**Zmiana własności.** Dobra Rożniów, w powiecie śniatyńskim, kapł od pp. Zadrowiczów dr. Włodzimierskich Antoniewicz, lekarz w Drohobyczu.

Dobra Dobrosin i Pily w powiecie Żółkiewskim odkupił napowrót od p. Juliusza Nahliska — p. Jau Urbański.

**Leczenie suchot.** Przed kilku tygodniami donieśliśmy, iż profesor Uniwersytetu zurycyjskiego dr. Klebs ma zamiar przesiadzić się do Berlina, aby tam w dalszym ciągu ro'ić doświadczenia z wynalezioną przez siebie tuberculiną, która jest chemicznie oczyszczoną tuberkuliną kochowską i działa o wiele lepiej i pomysłniej niż kochina. Leczyć ma ona w ten sposób, iż zadana nawet w bardzo małej dozie, niszczy faszeczniki gruźlicy, które pod jej działaniem rozpadają się glna.

To spostrzeżenie dra Klebsa potwierdziło kilku znakomitych lekarzy, którzy z środkiem jego liczne robili doświadczenia. A że za tuberculiną wywołuje to rozpadanie się faszeczników, najlepszym tego dowodem jest to, że objaw ten znika natychmiast, jeśli się tuberculiną używać zaprzestanie, powraca zaś, jeśli się ją znów używać pocznie.

Przed kilku dniami dr. Klebs wydał broszurę, w której dokładnie objaśnia działanie swego środka i oznajmia, iż przeszedł on chętnie każdemu lekarzowi, któryby chciał robić z nim do



# Przy zamkniętych drzwiach

POWIEŚĆ

przez

Annę Katarzynę Green.

Przetłumaczyła z angielskiego p. Eugenia Zmijowska.

(Ciąg dalszy).

— Juliuszu? — szepnął — Juliuszu? Czy poznajesz mnie, Waltera Cameron?

Rozgorączkowane oczy patrzyły błędnie przed siebie.

Cameron zbliżył się do inspektora:

— Trzeba czekać; może wróci mi przytomność choć na chwilę — rzekł — Czy możesz mnie pan zostawić z nim sam na sam?

— Jest tutaj Gryce. Pielęgniował go przez całą noc. Będzie panu dotrzymał towarzysztwa. Nieprzejmnie jest być tak samemu przy chorym.

Doktor przez telefon skomunikował się z swoim mieszkaniec i dowiedział się, że w stanie jego żony nie zaszła zmiana, wydał rozkaz, aby go uwiadomiono, w razie, gdyby przytomność wróciła chorej; następnie wrócił do łóżka Moleswortha.

— Nie poznaje cię, doktorze — szepnęła pani Olney — a jednak spokojniejszym jest od chwili, gdyś pan przyszedł.

Istotnie, gorączka ustąpiła. Od czasu do czasu tylko chory szeptał cichutko, jak gdyby do siebie: „Walterze! Walterze!”

Tak przeszło kilka godzin, nie przynosząc żadnej zmiany; wreszcie umierający spojrzął na Camerona, poznał go i westchnął.

Walter pochylił się nad nim.

— Chcę cię o coś zapytać — rzekł — doświadczyłeś tylko skinać, a do końca życia nie prze-

stać ci być wdzięcznym. Odpowiedź mi drogi przyjacielu, którą siostrę posłubiłem?

Przez chwilę można było przysłuchać, że chory da odpowiedź, otworzył bowiem usta, poruszył głowę, lecz z gardła nie zdołał wydobyć dźwięków.

— Oh! Bóg! Bóg! — wolał Cameron w rozpaczy — czy będę musiał patrzeć na śmierć jego, nie dowiedziawszy się prawdy? Juliuszu! Juliuszu! Wszak możesz podnieść rękę. Jeśli Eugenia Gretorex jest moją żoną, podnieś rękę prawą. Molesworth leżał nieruchomo.

— Jeśli — Mildred Farley, podnieś rękę lewą.

— Nie możesz-li mi powiedzieć, czy też nie chcesz? — mówił Cameron z rozpaczą. — Mówiłeś, że mnie kochasz. Stwierdziłeś to, Molesworthie: prawa ręka, czy lewa? Eugenia, czy też Mildred? która z nich jest moją żoną? Powiedz.

Umierający patrzył błagalnie, lecz się nie ruszył.

Widząc to, doktor zaniechał dalszych badań i odsunął się na bok wszelkie egoistyczne myśli, pochylił się i złożył pocałunek na czole, skropionem już przedśmiertnym potem.

Po ciele umierającego przebiegł dreszcz, twarz jego zajaśniała szczęściem. Molesworth wyciągnął rękę, nie dla dania upragnionego znaku wszelako, lecz aby uściskać dłoń przyjaciela; za chwilę zamknięte powieki opuściły się znowu.

Doktor Cameron schylił się nad umierającym i szepnął mu na ucho:

— Brygida Halloran po raz pierwszy dzisiaj podniosła się o własnych siłach i przeszła do pokoju; jedynie twoja w tem zasługa.

Na blade usta wystąpił uśmiech, oczy Moleswortha rozwarły się raz jeszcze; spojrzął na Camerona z wyrazem wielkiego uszczęśliwienia; lecz trwało to króciutką chwilę; wzrok stawał się coraz bliździejszy; wreszcie zagasił zupełnie.

— Już po wszystkim, doktorze; musimy zna-

leść inną drogę wykrycia prawdy — szepnął p. Gryce na ucho Cameronowi.

**XL. Trudne zagadnienie.**

— Jaką inną drogę? I jakaż może być inna droga? — rzekł doktor Cameron, stojąc naprzeciwko pana Gryce w bawlni pani Olney.

Agent zamysłił się głęboko postanawiając, iż znajdzie słowo zagadki.

— Nie mogę oczekiwać rezultatu długich badań i indagacji — mówił dalej doktor. — Muszę dowiedzieć się bezzwłocznie, komu oddałem me serce i nieograniczone zaufanie.

— I my także musimy wiedzieć — wtrącił pan Gryce ze stanowczością wielką. — Jakże były ostatnie wieści o pańskiej żonie?

— Donoszono mi, że się poruszyła znowu.

Twarz agenta rozpromieniała. Wpadł widocznie na myśl szczęśliwą, która miała zapewnić powodzenie bezowocnym dotychczas jego zabiegom.

— Chcesz pan przekonać się — zawołał — która z sióstr przeżywa pod pańskim dachem w osobie pani Cameron?

— Chcę koniecznie.

— No, to panu wskażę sposób przekonania się o tem.

I schyliwszy się, szepnął kilka słów na ucho Waltera.

**XLI. Gryce rehabilituje się**

Cóż to się stało? Czyż nie opuściliśmy „boarding house” pani Olney; czyż nie powróciliśmy do domu doktora Cameron; czyż nie jesteśmy w pokoju jego żony?

Istotnie, lecz zaszły tu niepojęte zmiany; znikły dywany z posadzki, firanki u okien, nawet łóżko i posciel nie są te same. Cały pokój odbija skromnością, ubóstwem urządzenia od reszty apartamentów. Przypomina on do złudzenia skromną komnatę w domu pani Olney, zajmowaną niegdyś przez Mrs. Farley i jej córkę.

Złudzenie jest zupełne, dzięki przepierzeniu, zasłaniającemu jedno okno i kominiek. Na stole sosenowym poniekąd ulubione książki Mildred opodal, na wykładanem krzeselku, siedzi poczciwa pani Olney i spogląda z czułością na wygnadzią postać kobiecą, leżącą na wąskim łóżeczku. W głębi pokoju ukryci są dwaj mężczyźni: doktor Cameron i pan Gryce. Oni także z gorączkową niecierpliwością oczekują aż chora otworzy oczy.

— Mówiłeś pan, że prosek, który jej zadałeś, po czterdziestu minutach przestanie działać. Czas ten już ubiega — szepnął p. Gryce.

Jakby w odpowiedzi, od strony łóżka rozległo się ciche westchnienie.

Pani Olney pochyliła się nad chora.

— Mildred — szepnęła głosem łagodnym

Serce zamarło w piersi doktora Cameron; wytyczył słuch, aby złowić odpowiedź, tak stanowczą dla siebie.

— Mildred — powtórzyła pani Olney.

Rozległo się ciche westchnienie, chora otworzyła z wolna oczy i ogarnąwszy spojrzeniem pochyłona nad sobą postać, uśmiechnęła się słodko: „Słucham” — szepnęła. Lecz nagle dreszcz przebiegł po jej ciele. Błędem okiem poczęła wodzić naokoło, spojrzała z przerażeniem na panią Olney.

— Byłaś chora, bardzo chora — mówiła ta ostatnia, wyuczona dobrze swej roli.

Pani Cameron rozglądała się po pokoju, patrzyła w ostupieniu na skromny szal, jakim była owinięta; na palce, z których zdjęto pierścionki; na gołe ściany.

— Czy to sen? — zawołała po chwili. — Więc nie było żadnej Eugenii, żadnego Waltera, więc jestem tylko Mildredą Farley.

W chwili tej coś się poruszyło po za węgłowym kątem. Niewidzialna ręka skropiła poduszkę jakimś ostrym płynem. Chora popadła znowu w sen sztuczny.

Doktor i agent dowiedzieli się już, czego im było potrzeba.

**XLII. Wyjaśniona zagadka.**

— Nie wymagam komplementów — mówił pan Gryce — lecz musisz „pa” przyznać, że sposób, jaki obmyśliłem dla dowiedzenia się, czy poślubiła istotnie przybraną córkę państwa Gretorex, że sposób ten był skutecznym. Wszak pan to uznaję?

— Najzupełniej. Ngdyż pan podobny nie przyszedłby mi na myśl. Jesteś pan mistrzem prawdziwym w przenikaniu tajemnic — mówił Cameron, zacierając ręce z zadowoleniem.

W ogóle było widoczne, iż to odkrycie nie sprawia mu wcale przykrości.

— Zdajesz się pan zadowolonym z takiego obrotu sprawy — pytał zdziwiony agent.

— Istotnie, cieszę się bardzo. Dzięki pańskiemu fortelowi, przekonałem się, że mam za żonę kobietę niewinną i nieskalaną szalonym uczuciem dla innego mężczyzny.

— Ale...

— Była szwaczka — chcesz pan powiedzieć. Wiem, lecz także siostrą Eugenię, przewyższającą ją pod względem wrodzonej inteligencji, piękności i charakteru — mówił doktor z zapalem. — Dopuszczała się wprawdzie podstęp, lecz ze wszystkiego widać, że nie przestała tego żałować, że trapiły ją wciąż wyrzuty sumienia i wszelkimi sposobami starała się osłodzić mi życie, zgładziła wobec mnie tę winę. Oh! pewien jestem, że maie kocha, a ja ją kocham ją serdecznie — kocham i szanuję.

Pan Gryce był zafasowany.

— Urodoziasz mi pan bardzo moją misję — rzekł po chwili.

— Pańską misję?

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

W celu rychłej obsługi moich Szanownych Odbiorców powiększyłem mój zakład artystyczno-litograficzny i sprowadziłem jeszcze jedną maszynę pospieszającą najnowszą konstrukcyi, jestem zatem w możności wszelkie zamówienia wykonać bez najmniejszej zwłoki i jak najtaniej. Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe, karty ślubne, plany, rysunki, dyplomy, obrazy, wszelkie druki potrzebne dla pp. adwokatów, notaryuszów, władz itp. ręczną za rychłe i wzorowe wykonanie, oraz za możliwie najtańsze obliczenie. Antoni Przysławski, Zakład artystyczno litograficzny we Lwowie, przy ulicy Kopernika Nr. 9. Bilety poczynają od 1 zł. 50 ct. za 100 sztuk. 2738

„Syrjusz”. Skład najlepszych gatunków kawy, Artura Kościńskiego Lwów, ul. Osolińskich 11. 2693

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincyi Lwów, Kopernika 14. 2823

## Inseraty

do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą przyjmuje Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 2823

Chmielarz bieglący w swym zawodzie, uczciwy, sumienny, znajduje umieszczenie w Biłce szlacheckiej, poczta Barszczowice pod Lwowem. Tymczasem zgłoszenia tylko piśmienne. 3134 1-3

Leśniczy żonaty młody, bardzo pilny w swoim zawodzie, poszukuje posady. w kwietniu mógłby objąć. Łaskawe zgłoszenia poste restante Busk. 3131 1-3

Kartofle (Szampiony) posiada na sprzedaż folwark Pokropiwa p. Kozłów i do dwóch wagonów loco stacya kolei Jezierna. 3 32 1-3

Posady nauczyciela domowego poszukuje b. stuchacz filozofii, udzielający gruntną naukę w przedmiotach szkolnych. Posiada dłuższą praktykę w swym zawodzie i nader chlubne świadectwa. Zgłoszenia uprasza pod literami O. Z. poste restante Lwów. 3135 1-3

Dwa pokoje umeblowane do najęcia ulica Osolińskich 13. 3079

Ekonom lat 32, rutynowany go spoiarz, poszukuje posady zaraz. Poste restante Stanisławów 1 K. N. 3120 2-3

Poszukuje się ekspedytora lub ekspedytorki z rutyną i z udziałem telegraficznym zaraz. Zgłoszenia przyjmują Urząd pocztowy w Strusowie obok Tarnopola. 3125 2 3

Maszyny do szycia Singera z najlepszych fabryk zagranicznych po mimo ogromnego cla, sprzedawam tylko pełnymi wagonami. Sprzedają rocznie 800 sztuk (bez agentów lub faktorów). Raty tygodniowe 1, miesięczne 4 złr. gotówką 10% taniej. Józef Iwanicki Lwów, Hotel Żorża. Filia Kraków Rynek 25. Proszę żądać cenniki. Proszę o łaskawe zlecenia. 3111

Oficyalistów prywatnych, ogrodników, nauczycieli, bony, p. służące, klucznice or z wszelką służbą miejską i wiejską doborową poleca Centralne Biuro Fr. Kapskiego dawniej Litwiskiego Trybalska 1. 3092 3-6

Folwark 15 minut od miasta powiat. Przemysłany odległy, ma 9 m. 64 s. przestrzeni, wygodny dom mieszkalny, stodołę, szpichlerz, szopę, stajnię, wozownię, drewnianą kurnik, karmniki, piwnice etc. jest (bez pośrednictwa) do nabycia. Przy granicy pozostaje dług Banku kraj. w kwocie 2500 złr. Bliższe wiadomości udzieli Bronisław Strzelecki w Borszowie, p. Przemysłany. 3097 3-3

## Bilety wizytowe

na grubym ładnym kartonie 100 sztuk 70 ct. na kart. ze złoc. brzegami 100 sztuk 1 złr. WYKONUJE STARANNIE I SZYBKO Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika 1. 7. 2699

**Szkarpetki saskie**  
białe i kolorowe tuzin od 4/75.

**Ponoczozy damskie**  
białe, kolorowe i w pasi. MAGAZYN II 1938

**F. Knauer i Syn**  
ul. Złoty Lwów we Lwowie.

## Ekonom

żonaty, liczący lat 32, na żądanie wykaże się chlubnymi świadectwami poszukuje posady i może objąć zaraz lub od 1 lipca br. Adres: A. J. K. Nr. 100 post. restante Dzuryn. 3125 2-5

**Szkarpetki saskie**  
białe i kolorowe tuzin od 4/75.

**Ponoczozy damskie**  
białe, kolorowe i w pasi. MAGAZYN II 1938

**F. Knauer i Syn**  
ul. Złoty Lwów we Lwowie.

## KONKURS.

Niniejszem rozpisuje się konkurs na posadę inżyniera Rady powiatowej z placą roczną 700 złr. i ryczałtem na wyjazd w kwocie 380 złr.

Podania wniesić należy do Wydziału najpóźniej do dnia 15 kwietnia 1892 zaopatrzone dowodami, iż kompetentnie przekroczył 40 roku życia, że ukończył studia techniczne i odbywał praktykę gdzie i jaką.

Dołączyć należy świadectwo lekarskie zdrowia.

Bliższe warunki służbowe obejmuje regulamin, który w biurze Rady powiatowej jest do przejrzania.

**Z Wydziału Rady powiatowej.**

W Rudkach dnia 11 marca 1892.

Sekretarz Piotr Zbrożek. Prezes Andrzej hr. Fredro. 3106 3-3

## Znany Salon mód Rózy Czaczkis

we Lwowie, plac Cłowy 1. 2.

(obok c.k. komory, stara tramwajowa). poleca Szanownej Publiczności w wielkim wyborze kapelusze damskie wiosenne i letnie począwszy od skromnych aż do najstrojniejszych, podług modali paryskich, berlińskich i wiedeńskich, oraz kapelusze dla dzieci. Wszelkie zamówienia wykonuje się jak najstaranniej, według najnowszych fasonów i po umiarkowanych cenach. 1-3 (Lwów „Impressa“)

## 200 ctn. metr. OWSA

węgierskiego do siewu ma na sprzedaż po 8 złr. Zarząd folwarku Niebocko, poczta Grabownica, stacya kolei Sanok. 3114 2 3

**Andrzej hr. Fredro. „ZBIERANINA“**

ulotne wiersze.

Cena 1 złr., z przesyłką 1 złr. 20 ct.

Orzynamy na skład Księgarnia Polska we Lwowie, plac Hallicki 1 14. 3100 2-2

## W Stanisławowie ul. Halicka, nabyć można w 60 odmianach 1.500 róż sztamowych silnych jak dwuletnie, wiele z paczkami w najpiękniejszych gatunkach z nazwiskami, hodowane w mchu i glinie a więc każda pewna.

Od 2 metr. wysokości do 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> m. szt. 60 ct. Od 1 m. 25 ctm. do 1 m. 60 ctm. szt. 50 ct. 1 metrowe i wyższe szt. 40 ct. Miesieczne i z kosenia szt. 15 ct. JABŁONIE w najlepszych gatunkach 95 ct. WINOROSLE w najlepszych gatunkach 85 ct. CZERESZHY w najlepszych gatunkach szt. 45 ct. DERENIE Słotnie szt. 40 ct. PIWY (duże rodzące szt. 80 ct. SŁIWY 85 ct. Porybki szt. 10 ct. Agrest szt. 10 ct. GWÓZDZIKI pachnące 25 ct. szt. 10 ct. SADZONKI sparagowe kopa 1 zł. Także w przr. odpowiedniej flance DYWANOWE, WARSZYŃNE I KWIATOWE w rozmaitych gatunkach. Nasienie buraków OBEN-DORNFORSKICH kilo 10 ct i innych JARZYN I KWIATÓW. Bukiety, rośliny, wieniec i wszelkie dekoracje. NA ZADANIE wyjeżdżam zakładać ogrody.

Z powołaniem Schmidt pomolog i ogrodnik. 8129 1-8

## Szkarpetki saskie Ponoczozy damskie F. Knauer i Syn



Wylączny skład dla całej Galicyi maszyn i narzędzi dla uprawy roli Rud. Sacka w Flagwita pod Lipskiem.

**S. A. Bubera Synów**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 13. 2827 8 8

Części składowe w zapasie. Cenniki i opisy gratis i franco.

## KNEIPÓWKA

Pomaga trawieniu, działa zadziwiająco na apetyt, czyści krew i pomaga jej zasob. odżywia i wzmacnia organizm.

**wódka z siód i owoców leczniczych kulejda Kneippa.**  
Cena flaszki i złr. w. s.

Używa się kieliszek przed obiadem, chorzy piją po łyżce z wodą.

Wylączny skład w droguerji Leopolda Lityńskiego

magistra farmacji we Lwowie, Kopernika 2. Na prowincję wysyła się (najmniej 2 flaszki) edwrotną pocztą. 2856

## PARASOLKI najnowsze już otrzymane i poleca takowe po cenach najniższych EDWARDA SCHILLINGA we Lwowie

**PARASOLKI**  
najnowsze już otrzymane i poleca takowe po cenach najniższych

**EDWARDA SCHILLINGA**  
we Lwowie ulica Halicka 1. 16. 3141 1-6

## Wydział Rady powiatowej w Buczaczu

poszukuje od 15go kwietnia br. na cały czas bado ry si bwenyconowanej drogi Zadarów—Wygoda

## inżyniera drogowego.

Budowa trwał będzie 4—5 miesięcy, placą 110 złr. miesięcznie i zwrot kosztów podróży.

Warunki: Kandydat powinien być w sile wieku, dawać wszelką rekojmie nieskazitelnego charakteru i mózł tak pod tym względem jak i co do wyższego technicznego wykształcenia i praktycznego wyrobienia wykazać się odpowiednimi świadectwami lub poleceniami. Kandydat może być żonaty, nie jest warunkiem koniecznym Zgłoszenia zaopatrzone w oryginały lub uwierzytelnione kopie świadectw itp. należy nadesłać w powyższym terminie do Prezydium Rady powiatowej w Buczaczu, gdzie też na żądanie bliższe szczegóły u mnie lub piśmennie udzielone zostaną.

UWAGA: W razie zupełnego zadowolenia z wyznaczenia się z poruczonego zadania, mógłby kandydat znieść dalsze jeszcze zajęcia przez sporządzenie planów i tras dla dalszych dróg gminnych w powiecie Buczaczkim. 3138 1-3

## Znany Salon mód Rózy Czaczkis

we Lwowie, plac Cłowy 1. 2.

(obok c.k. komory, stara tramwajowa). poleca Szanownej Publiczności w wielkim wyborze kapelusze damskie wiosenne i letnie począwszy od skromnych aż do najstrojniejszych, podług modali paryskich, berlińskich i wiedeńskich, oraz kapelusze dla dzieci. Wszelkie zamówienia wykonuje się jak najstaranniej, według najnowszych fasonów i po umiarkowanych cenach. 1-3 (Lwów „Impressa“)

## Kawaler, gorzelnik ukończony

umiejący w lesie pomagać w gospodarstwie, z bardzo dobrimi świadectwami poszukuje miejsca pod bardzo skromnymi kondyogami.

Łaskawe zgłoszenia proszę uprzejmie adresować: Gorzelnik 222 post. rest. Brzeżany. 3130 1-4

## Przeciw złoczyńcom!

kontrolę elektryczną w sklepach, piwnicach i magazynach urzędów

**Edward Gottlieb**  
elektrotech. mech.  
Lwów, ulica Sykstyńska 23. 8082 3 10 („Impressa“)

## Bez zaprzeczenia najlepsze i jedynie nieszkodliwe tutki cygaretowe są:

**TUTKI nieklejone** z fabryki **S. W. Niemojowskiego**  
Lwów, Teatralna 8 Jagiellońska 6. Kraków, Sukiennice 23.

Do nabycia we wszystkich handlach i trafikach.

Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. Opakowanie gratis przy odbiorze 5.000 franco. 2945

## KASY ogniotrwałe nowe i używane poleca najtaniej Elster, Lwów, Halicka 25 (Główna trałka).

## Parasole we wszelkich gatunkach Kalosze rosjskie Kufców

meskie i damskie poleca najtaniej główny magazyn **Pawła Langnera** przedtem Bracl Langner. 1621 Lwów ulica Halicka 16.

## Buhajki rasy Bernery

od 7 miesięcy do roku za kilogram żywej wagi po 50 centów sprzedaje Zarząd dóbr ziemian koło Buczacza. 8078 5-5

## Kozłów, poczta Milatyn nowy, ma na sprzedaż kilkaset sztuk szczepów jabłoni

po 50 centów i grusz po 60 centów. Róż szczepionych zeszlono-rocznych po 60 centów, tegorocznych po 50 centów, sztuk 500 przeszło. 3123 1-3

## Karpie

do zarybienia stawów 1/4 i 1/2 kilowe i narybek po 1 złr. za kilo do nabycia. Zarząd dóbr Krukienice, poczta i telegram Krukienice. 8127 1-7

## Otworzyć mający się Zakład wodolecznico-klimatyczny „Marjówka” koło Lwowa, poszukuje zdolnego KAPIELOWEGO

zdolną KAPIELOWĄ. Oferty przyjmuje Zarząd realności Emila Bertemajana Brajera we Lwowie. 3002 16-?

## Epoke

w gospodarstwie rolnem stanowią kartofle nie podlegające szarście. Aż do pierwszych mrozów posiadają zielonem krzaki kartofli „Białych cudowych” wydających 180-200 korcy (20-22% krochmalu) i „Niebieskich olbrzymów” 200-220 korcy (18-20% krochmalu) z morga n. s. Zamówienia zadatkowe przyjmuje dopóki zapas starczy Zarząd dóbr Adama hr. Marasze w Jurkowie, (p. Cacho)w po 25 ct. za kilo, wraz z opakowaniem. Przy większych zamówieniach odpowiedni rabat. Za niepodpisanie zarazie przyjmuje gwarancję Zarząd dóbr (resp. właściciel majątku). („Impressa“). 2981 8-10

## Złoci, srebrzy, nikieluje

oraz pomiedza, mosiąży i oxyduje wszelkiego rodzaju przedmioty metalowe jakoto: palasze, ostrogi, łyżwy, samowary, tacy, lampy, lichtarze etc. etc. 1

## Zakład galwaniczny Henryk Rosenbusch

Lwów, ul. Kopernika 1. 16. 2918

## Mam do zbycia kilkaset tysięcy jednolennich sadzonek sosny zwykłej i czarnej austriackiej. Za 1000 sztuk 50 ct. a. w

Adres: Nigbor, leśniczy w Bóbroce p. Równe koło Dukli. 8089 4-4

## Poszukuje się 150-200 morgów pola o dobrej glebie wraz z domem i budynkami do objęcia w dzierżawę zaraz lub od sw. Jana

Zgłoszenia pod adresem: Kłossy, poste restante Lwów. 3098 8-3

## Biuro Krzeczowskiego

Lwów, Walowa 12 poleca pośrednictwo w kupnie, sprzedaży, dzierżawach, majątków większych i mniejszych, sklepików, w wynajmie różnych pomieszczeń we Lwowie. Również poleca OFICYALISTÓW, wszelką dobrowolną SŁUŻBĘ DWORSKĄ i MIEJSKĄ każdego czasu. Interesowani mogą bardzo korzystnie załatwić swe sprawy. 3056 4-5

Poszukuje się do kupna zaraz w dobrej glebie z dobrymi budynkami w pobliżu kolei lub gościnca w cenie 70 do 100.000. Zgłoszenia proszę przysyłać. A. B. poste restante Przemysł. 3112 8-6

## JAN JARZYNA

już 10 lat w Lwowie, ul. Marjański poleca swój bogaty zapas jubileusznych, złotych i srebrnych po najniższych cenach

## Najtaniej i najsumienniejszy wykończono WYROBY z chińskiego srebra

można mieć tylko z pierwszej krajowej fabryki **JAKUBOWSKI i JARRA** skład Lwów, Rynek 1. 37. Skład: Kraków głów. Rynek 1. 26. Do posrebrzania i polzancania przyjmują się wszelkie artykuły w ten zawód wchodzące

Wszelkie przybory kościelne i cerkiewne znajdują się zawsze na składach. 3021 9-16

## Sadzonki i nasiona leśne. starannie opakowane roszyta za saliczką poczty lub koleją.

Leśnictwo Zassów pod Czarną. I. Nasiona za 1 funt = 1/2 kilo: Sosny zwyczajnej (Pinus silvestris) zł. 1.20 ameryk. (P. strobus-Weymutha) „ 3.60 czarnej (P. austriaca) „ 1.30 Świerka „ 80 Modrzewia „ 80 Akacyi „ 80 Brzozy „ 50 Olchy „ 50 Jesionu „ 15

## Poszukuje się 150-200 morgów pola o dobrej glebie wraz z domem i budynkami do objęcia w dzierżawę zaraz lub od sw. Jana

Zgłoszenia pod adresem: Kłossy, poste restante Lwów. 3098 8-3

## Kawaler w sile wieku poszukuje posady ekonomy

Zgłoszenia do Zarządu dóbr Dzieńwiżniński, poczta Wybranówka. 3019 3 4

**Nauczycielka** rutynowana, z wyższem wykształceniem i wieloletnią praktyką, posiadająca gruntnie język francuski, niemiecki polski i MUZYKĘ PERFECT oraz wszystkie wyższe nauki szkolne, mogącą się wykazać wielu chlubnymi świadectwami, poszukuje amieszczenia na wst. do dorodnych panienek. Bliższa wiadomość pod lit. J. M. nauczycielka w Wielu. Pani Słama, ulica niższa Strzelecka 1. 954. Tarnopol. 3147 1-2

**Majątki** ziemskie do sprzedania kupna i wydzierżawienia. i realności we Lwowie i prowincyi. **Kamienice** w mieście i prowincyi. sprzedania. Ignacy Rappaport Lwów, Jagiellońska 1. 17. 8118 1-6